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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou evakuace zdravotnického zařízení.

Jejím cílem je komparace způsobu provádění evakuace z vybraných částí a pater

budovy Dětské části Fakultní nemocnice v Motole. Pro realizaci práce je vybráno

Oddělení urgentního příjmu dětí a tři lůžková oddělení.

Teoretická část se věnuje evakuaci jako takové. Popisuje její zakotvení

v legislativě, dále pak její dělení a zabezpečení. Jsou zde zmíněny i orgány

evakuace a dokumenty, které se evakuace týkají. Druhá část teorie je pak

zaměřena na zdravotnická zařízení a jejich dělení, společně s popsáním evakuace

přímo těchto zařízeních.

V praktické části je obecně popsán průběh úplné evakuace objektu Dětské části

Fakultní nemocnice v Motole. Následně jsou rozebrány evakuační procesy

každého ze zkoumaných oddělení, kterými jsou urgentní příjem a lůžková

oddělení chirurgie, ortopedie a ARO při úplné objektové evakuaci. Dále je

formou SWOT analýz a jejich porovnáním zkoumaná připravenost těchto

oddělení potažmo celého objektu na případnou evakuaci. Na základě

vyhodnocení analýz jsou pak vydána doporučení pro zoptimalizování celého

procesu evakuace. Data pro tvorbu analýz jsou vybrána z dokumentace Fakultní

nemocnice v Motole a z vlastního pozorování a zkušeností autora.

Závěr shrnuje celkovou připravenost vybraných oddělení potažmo celé budovy

Dětské části na vznik a provedení evakuace, dále je zde zodpovězeno na

hypotézy, které byly stanoveny před tvorbou práce.

Klíčová slova

evakuace; zdravotnické zařízení; Fakultní nemocnice v Motole; SWOT analýza;

mimořádná událost

ABSTRACT

This thesis deals with problematics of evacuation of a medical facility. It´s goal is

to compare different approaches of evacuation from specific wards and floors of

the building of Children´s Ward of University Hospital in Motol. Children´s

emergency department and three inpatients wards were selected for purposes of

this thesis.

The theoretical part of this thesis consists of evacuation plan itself. It describes

it´s legislation aspects, division, and safety of evacuation. This part consists also

of authorities and documents related to evacuation. Second part of theory focuses

on medical facilities and their division as well as description of its evacuation.

In practical part of thesis is described the whole process of evacuation of

Children´s ward of University Hospital in Motol. Evacuation procedure of each

of examined wards, which are emergency and inpatient wards of chirurgic,

orthopaedics and ICU during complete evacuation of the building. Then SWOT

analysis is used for comparison of readiness of these wards and therefore the

whole facility for possible evacuation. Based on outcomes of analysis author of

this thesis proposes recommendation for improvements and optimisation of the

process of evacuation. Data for analysis are based on documentation of

University Hospital in Motol and based on personal experiences and

observations of author.

In conclusion author evaluates readiness for evacuation of chosen wards

therefore the whole building of Children´s ward, he also answers hypothesis

which were determined at the beginning of the thesis.

Keywords
Evacuation; medical facility; University Hospital in Motol; SWOT analysis;

emergency
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1 ÚVOD

Zdravotnická zařízení by měla být připravena v oblasti krizového řízení

zejména na hromadný příjem nemocných, který vyplývá z traumatologických

plánů. Z logiky věci vyplývá, že se v tomto případě jedná o událost vzniklou vně

zařízení nebo jeho areálu. Každoročně se hromadný příjem raněných cvičí, aby

byl personál připraven ihned konat a zajistit co nejvíce pacientům co možná

nejlepší péči. Pro chod zdravotnického zařízení je však důležité trénovat

akceschopnost i v případě, kdy dojde k mimořádné události v jeho objektu.

Událost, která vznikne ve zdravotnickém zařízení a přímo ohrožuje jeho

pacienty a personál, potřebuje určitý a jasně daný postup k vyřešení daného

problému. Ohrožené pacienty je potřeba přemístit ze zasažené oblasti do

bezpečné zóny tak, aby bylo ohrožení jejich zdraví nebo dokonce života sníženo

na minimum. Za tímto účelem je většinou vyhlašována evakuace, která má

bezpečné přemístění osob za svůj cíl. V případě evakuace jsou na tom nejlépe

poskytovatelé ambulantní péče, kterými jsou například polikliniky. V těch se

předpokládá přemístění osob bez větších problémů. Pokud jde o zdravotnická

zařízení s lůžkovou péčí, je potřeba počítat s částečně nebo úplně imobilními

pacienty. Nejsložitější přemisťování osob se očekává u poskytovatelů akutní

lůžkové péče, kde se musí kalkulovat s pacienty, jejichž životní funkce jsou

zajišťovány za pomoci přístrojů.

Vzhledem k tomu, že může dojít k evakuaci prakticky kdekoliv ve

zdravotnickém zařízení, ať už v jeho části nebo celku, je nutné dbát na edukaci

personálu v této problematice. Dále je potřeba v případě zařízení poskytujícího

lůžkovou péči evakuaci cvičit pravidelně, jako se tomu děje u výše zmíněného

traumatologického plánu tak, aby byl v případě evakuace znám jasně daný plán

postupu.
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Téma své diplomové práce jsem si vybral z důvodu toho, že pracuji ve

zdravotnickém zařízení poskytujícím mimo jiné akutní lůžkovou péči, konkrétně

na urgentním příjmu dětí ve Fakultní nemocnici v Motole. Mým bodem zájmu je

nejen zhodnocení provedení objektové evakuace různých oddělení v odlišných

částech budovy, ale také jejich případné zlepšení.
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2 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

2.1 Základní pojmy

Evakuací se rozumí „přemístění osob, zvířat, předmětů kulturní hodnoty,

technického zařízení, případně strojů a materiálu k zachování nutné výroby

a nebezpečných látek z míst ohrožených mimořádnou událostí.“ (Vyhláška MV

č. 380/2002 Sb.) Evakuace je prováděna z míst, která jsou ohrožena mimořádnou

událostí do míst, kde je evakuovaným osobám poskytnuto náhradní ubytování

a strava, pro zvířata ustájení a pro věci a stroje uskladnění. (Vyhláška MV

č. 380/2002 Sb.)

Mimořádná událost „je definována jako škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek

nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.“ (Zákon

č. 239/2000 Sb.)

Evakuační zóna je „vymezené území, ze kterého je nutné provést evakuaci

obyvatelstva.“ (Horák, 2011, s. 239)

Evakuační trasa je „cesta vyhrazená k evakuaci obyvatelstva. Pozemní komunikace

s jednosměrným provozem (ven) z ohroženého území nebo do ohroženého území

(přístupová cesta).“ (Štětina, 2014, s. 204)

Místo shromažďování je místem, kde dochází k soustřeďování evakuovaných

osob. Odtud pak dále probíhá jejich přemisťování mimo evakuační zónu do

bezpečných prostor. (MV – GŘ HZS ČR, 2007)

Evakuační středisko je v nejlepším případě totožné s místem shromažďování.

Má za úkol přepravu osob z místa shromažďování do evakuačního střediska,

pokud v dané situaci není jeho součástí. Dále eviduje evakuované osoby,
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přerozděluje je do přijímacích středisek a poskytuje zdravotnickou pomoc.

Mimoto zařizuje nocleh a ubytování pro osoby, které se zde zdrží déle než 12

hodin. (Martínek, 2006)

Přijímací středisko má za úkol příjem evakuovaných osob a jejich přerozdělení

do nouzového ubytování. Organizuje převoz zraněných do zdravotnických

zařízení. V neposlední řadě plní přijímací středisko funkci informativní jak pro

evakuované osoby, tak pro orgány veřejné správy. (Martínek, 2006; Horák, 2011)

Mimořádná událost je „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka,

přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací“. (Zákon č. 239/2000

Sb.)

Zdravotnické zařízení je takové zařízení, které má za úkol poskytovat

zdravotní péči ať už ambulantní, lůžkovou nebo akutní lůžkovou. Lůžková péče

je taková zdravotnická péče, která nelze poskytnout ambulantně. K jejímu

správnému poskytnutí je nutné pacienta hospitalizovat. Lůžková péče je

podmíněna poskytováním 24hodinové péče. (Zákon č. 372/2011 Sb.)

2.2 Legislativa

Evakuace má své zakotvení v legislativě v podobě několika vyhlášek


[…]


označených pacientů.

Pro celkové zrychlení evakuace bych doporučil pořídit více kolečkových

křesel na oddělení, kde se vyskytují imobilní pacienti, konkrétně sedící. Ti by pak

z daných oddělení mohli být evakuováni po čtyřčlenných skupinách, a to by jistě

znamenalo snížení času odsunu všech pacientů z budovy.

79

V evakuačním plánu je uvedeno, že náměstek pro léčebně preventivní péči

určí 3 lékaře, kteří budou konat dohled na místech shromaždiště. Už se ale

nepíše, o které lékaře se jedná. Pro zjednodušení procesu bych navrhoval mít tyto

tři lékaře určené dopředu tak, aby věděli, že v případě evakuace budou plnit

určitou funkci a aby se podle toho zařídili. Pro shromaždiště kritických pacientů

by byl vhodný lékař urgentního příjmu z toho důvodu, že zná prostory

urgentního příjmu. Nutností je však mít zřízeno shromaždiště zde. Na

shromaždiště žlutých pacientů bych doporučil lékaře z lůžkového oddělení

pediatrie. Důvodem mého rozhodnutí je fakt, že tento lékař má atestaci

z pediatrie. Určit sem lékaře z ortopedie, chirurgie nebo ORL by nebylo podle

mého názoru moudré vzhledem k jejich až moc specifickému zaměření. Na

shromaždiště zelených pacientů pak lékaře dětské pohotovosti. Důvodem je fakt,

že lékař z pohotovosti běžně pracuje s primárně chodícími dětmi a proto ví, jak

s nimi zacházet a jaká rizika mohou při přesunu nastat.

Posledním doporučením je pak zorganizování cvičné evakuace. Samozřejmě

nejde nacvičit evakuaci celé budovy, ve které je zajištěn provoz 24 hodin denně.

Cvičná evakuace může proběhnout napříč odděleními. Přínosné by jistě bylo

i pouhé seznámení personálu s tím, kde je shromaždiště pacientů a jaké jsou

evakuační trasy. Dále pak jakým způsobem připravit pacienty na evakuaci

v závislosti na jejich roztřídění. Já osobně jsem v době psaní práce druhým rokem

zaměstnancem FNM, konkrétně na urgentním příjmu dětí. Za tyto dva roky mé

přítomnosti jsem o evakuaci slyšel pouze při vstupních školeních formou

prezentace, jak jsou značeny únikové cesty a co dělat při vypuknutí požáru.

Doporučil bych tedy vedení nemocnice více dbát na edukaci personálu v této

problematice. Jde o velice složitý proces, který má svá pravidla a je potřeba, aby

tato pravidla personál znal a aby se podle nich v případě nutnosti řídil.
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Bylo zjištěno, že evakuace z vyšších pater budovy bude probíhat nejobtížněji,

hypotéza č. 1 tedy byla potvrzena. Je to dáno zejména složitostí celého procesu

a nízkou časovou dotací pro přípravu pacientů zde uložených.

Dále byla také potvrzena hypotéza č. 2, tedy že Fakultní nemocnice v Motole,

konkrétně její Dětská část je adekvátně připravena pro případ evakuace.

Důvodem je fakt, že se postupy uvedené v dokumentaci nemocnice pro přípravu

a provedení evakuace shodují s literaturou, která se touto problematikou zabývá.

Dalším argumentem pro potvrzení této hypotézy je kvalitní zpracování

dokumentace v této problematice, dále pak celková konstrukce budovy Dětské

části myslící na případnou evakuaci.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo zhodnotit průběh evakuace čtyř oddělení nacházejících se

v různých částech a patrech budovy a následně vydat doporučení pro její

optimalizaci.

Obě hypotézy stanoveny před zpracováním práce, tedy že evakuace vyšších

pater bude probíhat obtížněji a že Dětská část Fakultní nemocnice v Motole je

adekvátně připravena pro případ evakuace, byly potvrzeny. To bylo zjištěno

formou provedení výzkumu a na základě SWOT analýz a jejich rozboru

sledujících připravenost zkoumaného zdravotnického zařízení na evakuaci.

Fakultní nemocnice v Motole, konkrétně objekt Dětské části je navzdory

lehkým nedostatkům připraven pro případ evakuace. Je potřeba, aby

management nemocnice neustále dbal na odstranění slabých stránek evakuace

formou využití a plnění příležitostí ke zlepšení. Tím budou možné hrozby

eliminovány a celý proces evakuace včetně jeho organizace a provedení dojde

k optimálnímu stavu.

Je důležité, aby k problematice evakuace zdravotnického zařízení bylo

přistupováno zodpovědně a s pokorou. Jde o velice složitý proces, jehož

organizace stojí a padá na nejen každém členovi personálu, ale také na vedení

nemocnice a na členech krizového štábu.

K evakuacím zdravotnických zařízení naštěstí nedochází tak často. Když už

ale nastane situace vyžadující hromadný odsun pacientů z těchto zařízení do

bezpečnějších míst, je zapotřebí, aby celý proces proběhl rychle a efektivně. Dále

pak aby zhoršení zdravotního stavu pacientů bylo před transportem, a hlavně

při něm, sníženo na minimum.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

MV – Ministerstvo vnitra

GŘ – Generální ředitelství

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

HMP – Hlavní město Praha

PKP – plán krizové připravenosti

JIP – jednotka intenzivní péče

ARO – anesteziologicko-resuscitační oddělení

LZ – lůžkové zařízení

FNB – Fakultní nemocnice Brno

FNM – Fakultní nemocnice v Motole

ORL – ušní, nosní, krční

RTG – rentgen

DRNR – doprava raněných, nemocných a rodiček

ZZS – zdravotnická záchranná služba

ADS – automatická dopravní služba

UP – urgentní příjem
