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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kamarád Jméno: Martin Osobní číslo: 456468
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování
Název práce: Analýza možností a způsobu evakuace zdravotnického zařízení

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

10

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

31

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci zmiňujete druhy evakuací podle různých kritérií. Kdo a na základě čeho je oprávněn evakuaci nařídit?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Diplomová práce je velmi popisná. Teoreticky je problematika evakuace zpracována dostatečně. Možná by bylo
vhodné více pozornosti věnovat strategii rozhodování tzn. podmínkám, kdy je již nutné evakuaci nařídit. V praktické
části diplomové práce sem nebyl schopen rozpoznat, kde končí popis existujících evakuačních plánů FN Motol, a kde
je vlastní výzkum studenta. Nemyslím si, že je z inženýrského hlediska nejvhodnější metodou analýzy funkčnosti
evakuačních plánů SWOT analýza, užívaná spíše pro oblast ekonomického managementu. Očekával bych srovnávání
exaktních parametrů např. délky a šířky únikových cest, technické parametry evakuačních výtahů s výpočty jejich
prostupnosti atd., což by bylo možné porovnávat a kvantifikovat. Závěry studenta tedy spíše dělají dojem obecných
proklamací (je nutné zlepšit výcvik apod.) a jinak těžko ověřitelných názorů a doporučení. V zadání student uvádí, že
cílem práce je mj. "navrhnout opatření ke zlepšení a zrychlení evakuace". Takové závěry bych očekával přehledně
strukturované v samostatné kapitole a řádně odůvodněné. Fakticky jsou některá doporučení ztracena v textu
"Diskuse" a nejsou dle mého názoru dostatečně přesvědčivá.
Při hodnocení jsem přihlížel k faktu, že téma bylo velmi složité, náročné a rozhodně svým výsledkem způsobilé k
obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Oldřich Volf, Ph.D.
Organizace: HZS Karlovarského kraje
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